
 

Ministero dell’università e della ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

Ufficio II 

 

Largo Antonio Ruberti, 1 - 00153 Roma 

PEC: dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

E-mail: dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA legge 9 maggio 1989, n. 168 recante la prima Istituzione del Ministero dell’università e 

della ricerca scientifica e tecnologica ed in particolare l’articolo 2 comma 1 lettera e) che 

attribuisce al Ministero le attività di coordinamento sugli accordi internazionali in materia 

di istruzione universitaria; 

 

VISTO il vigente Programma esecutivo dell’Accordo culturale fra Italia e Argentina, nella parte che 

riguarda lo scambio di docenti a livello universitario; 

 

VISTA la nota ministeriale del 4 luglio 2012, prot. n. 307, inerente alle procedure per l’adesione al 

programma di scambio docenti; 

 

VISTA la richiesta di visita di studio, prot. ingr. MUR n. 4455 del 28/03/2024 corredata della 

prescritta documentazione, presentata dal prof. Luca Salvatici, dell’Università Roma Tre; 

 

VISTO il nulla osta prot. 5993 del 22 aprile 2024, con cui la Direzione Generale ha espresso parere 

favorevole alla suddetta richiesta; 

 

VISTE la documentazione presentata dal suddetto docente relativa al rimborso delle spese di viaggio 

sostenute per lo scambio previsto dall’accordo culturale e la relazione della missione svolta, 

giunte con nota prot. ingr. MUR n. 13974 del 01/10/2024; 

 

VISTO lo stanziamento sul cap. 1706, P.G. 3 dello stato di previsione della spesa di questo 

Ministero per l'esercizio finanziario 2024; 

 

VISTO il Decreto-legge del 9 gennaio 2020, n. 1 (Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 6 del 9 

gennaio 2020), recante “Disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero dell'istruzione e 

del Ministero dell'università e della ricerca”, convertito, con modificazioni, con legge del 5 

marzo 2020, n. 12; 

 

VISTO il DPCM n. 164 del 30 settembre 2020 (Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n. 309 del 14 

dicembre 2020), recante il “Regolamento di organizzazione del Ministero dell'università e 

della ricerca”; 

 

VISTO il decreto 19 febbraio 2021, pubblicato in G.U. in data 26 marzo 2021 recante 

“Individuazione e definizione dei compiti degli uffici di livello dirigenziale non generale del 

Ministero dell’università e della ricerca”; 

 

mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it


 

 

Largo Antonio Ruberti, 1 - 00153 Roma 

PEC: dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

E-mail: dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

Pag.2 

 VISTO il comma 7 dell’art. 4 del citato decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, il quale stabilisce che le 

risorse finanziarie sono assegnate ai responsabili della gestione con decreto del Ministro 

dell’istruzione e del Ministro dell’università e della ricerca; 

 

VISTO il DPCM del 12 agosto 2021, registrato dalla Corte dei Conti in data 8 settembre 2021, n. 

2474, che attribuisce al dott. Gianluigi Consoli l'incarico di funzione dirigenziale di livello 

generale di direzione della Direzione generale dell'internazionalizzazione e della 

comunicazione nell'ambito del Ministero dell'università e della ricerca, nelle more della 

registrazione da parte degli Organi di controllo del DPCM che conferma il dott. Gianluigi 

Consoli nel medesimo incarico; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’università e della ricerca n. 471 del 21 febbraio 2024, con il quale 

si è proceduto all’assegnazione delle risorse finanziarie relative alle Missioni e Programmi 

di spesa ai diversi centri di responsabilità amministrativa per l’Esercizio Finanziario 2024, e 

l’allegata Tabella A, con la quale sono fissati i limiti di spesa, in applicazione delle norme 

di contenimento della spesa pubblica per l’anno 2024; 

 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33, sul “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

 

D E C R E T A 

Art. 1 

1. Per le motivazioni di cui in premessa è autorizzato il pagamento di € 1.676,39 a titolo di rimborso 

delle spese di viaggio sostenute in attuazione del protocollo culturale Italia – Argentina, al prof. 

Luca Salvatici, dell’Università Roma Tre, nato a Terni il 26 settembre 1963, cod. fiscale 

SLVLCU63P26L117G, sul conto corrente con IBAN: ITO6I0200805055000010259391. 

 

2. La spesa di cui al precedente comma 1, pari ad € 1.676,39 graverà sul cap. 1706, P.G.3 del 

Bilancio di previsione di questo Ministero per il corrente anno finanziario 2024. 

 Il presente decreto sarà inviato ai competenti Organi di controllo. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Gianluigi CONSOLI 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it

		2024-10-03T12:31:37+0000
	CONSOLI GIANLUIGI


		2024-10-03T14:35:12+0200
	protocollo




